
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 84 «СЕРЕБРЯНОЕ КОПЫТЦЕ» 

 

 

 

Приказ 
от 23.05.2023                                                                                                          № 227 

«Об организации работы  

в летний оздоровительный период»  

 

 

На основании приказа № 287 от 05.05.2023г. Исполнительного комитета МО г. Наб. 

Челны РТ «Об организации работы в летне-оздоровительный период в дошкольных 

учреждениях» и в связи с окончанием учебного года, началом летне-оздоровительного периода 

с целью обеспечения эффективной организации летне-оздоровительного периода, создания 

оптимальных условий для  оздоровления воспитанников. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

§ 1 

Организовать с 01.06.2023 – 31.08.2023 года летние оздоровительные мероприятия в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.  

 

§ 2 

Утвердить режимы дня всех возрастных групп на летний оздоровительный период. 

Организацию жизнедеятельности воспитанников осуществлять в соответствии с летним 

режимом дня с 01.06.2023 по 31.08.2023 года.  

 

§ 3 

Провести внеочередной инструктаж на летний период со всеми категориями работников. 

 

§ 4 

 Старшему воспитателю Трифоновой Е.В. в срок до 01.06.2023 года: 

 Составить сетку занятий и режим дня на летний оздоровительный период; 

 Составить график использования физкультурной площадки воспитателями для 
проведения спортивных игр, утренней гимнастики; 

 Оформить в методическом кабинете в помощь воспитателям рекомендации, учебные 

пособия, подборку методической, художественной литературы для организации сезонной 

образовательной работы с воспитанниками по ознакомлению с явлениями природы, 

экологическому воспитанию летом; 

 Обеспечить контроль деятельности коллектива по организации оздоровительного и 
воспитательного процесса, питания, соблюдения безопасности жизни и здоровья 

воспитанников, состояния помещений и участков ДОУ; 

 Разработать план мероприятий на летний оздоровительный период; 

 Представить информацию об итогах летне-оздоровительного периода в сектор охраны 

здоровья в срок до 01.10.2023 года (аналитическая справка). 

 

§ 4 

Старшим медицинским сестрам Печищевой Е.С., Кимаевой Н.А. 

 В срок до 01.06. 2023 года провести инструктаж с педагогами, обслуживающим 
персоналом по организации питьевого режима, соблюдению санитарно-эпидемиологического 

режима, обработке песка в песочницах, оказанию первой медицинской помощи, закаливанию, 

предупреждению тепловых и солнечных ударов; 



 Усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологического режима во всех 
помещениях, пищеблоке, на прогулочных участках; 

 Обеспечить контроль за организацией закаливающих, гигиенических процедур; 

 В течение летне-оздоровительного периода вести санитарно - просветительскую 

работу среди работников, родителей по предупреждению, выпускать санбюллетни на темы, 

согласно сезону года;  

 Обеспечить соблюдение правил профилактики пищевых отравлений; 

 Обеспечить постоянный контроль за проведением утреннего фильтра, организацию 
питьевого режима; 

 Обеспечить контроль деятельности коллектива по организации оздоровительного 

процесса, питания, соблюдения безопасности жизни и здоровья воспитанников, состояния 

помещений и участков ДОУ; 

 Организовать прием и адаптацию вновь поступающих детей согласно графика в ДОУ; 

 Обеспечить проведение мониторинга эффективности оздоровления детей в ДОУ. 
 

§ 5 

Заместителю заведующего по хозяйственной работе Сагаевой Г.Т.: 

 Обеспечить соблюдение техники безопасности, противопожарной безопасности; 

 Организовать комиссионную проверку технического состояния МАФов, теневых 

навесов, оборудования на спортивных, детских площадках и других элементов благоустройства 

с оформлением актов; 

 Обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровых, спортивных 
площадках; 

 Организовать завоз свежего песка с наличием сертификата. 
 

§ 6 

Воспитателям всех возрастных групп: 

 В срок до 01.06. 2023 года оформить наглядную информацию для родителей об 

организации педагогического процесса в летний оздоровительный период; подготовить 

выносное игровое оборудование, оборудование для организации труда воспитанников на 

природе; создать условия на летних участках для организации сюжетно-ролевых игр, игр с 

песком, водой, спортивных, строительных; 

 Организовать гигиеническое мытье ног и обширное умывание воспитанников перед 
дневным сном. 

 Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и укрепление здоровья детей, 
предупреждение заболеваемости и травматизма, организации закаливающих процедур; 

 Ежедневно осуществлять уборку участка от мусора, битого стекла и прочих предметов, 
несущих угрозу жизни и здоровью воспитанников; 

 Песочницы в отсутствии детей необходимо закрывать во избежание загрязнения песка 

защитными приспособлениями;  

 Разработать план воспитательно - образовательной  работы на летний оздоровительный 
период; 

 Разработать план коррекционно - развивающей работы по результатам диагностики 
МКР с воспитанниками групп; 

 Оформить стенды с наглядной информацией для родителей по формированию у детей 

здорового образа жизни и вопросам согласно сезону года; 

 Активно взаимодействовать с родителями (законными представителями) 
воспитанников по вопросам оздоровления и организации досуга детей в летний период. 

Оформить стенды с наглядной информацией для родителей (законных представителей). 

 

§ 7 

Младшим воспитателям: 



 Обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в групповых 
помещениях, на прогулочных участках. Ежедневно осуществлять уборку участка от мусора, 

битого стекла и прочих предметов, несущих угрозу жизни и здоровью воспитанников; 

 Обеспечить питьевой режим для воспитанников во время прогулки; 

 Осуществлять постоянный контакт с воспитателями во время прогулок в целях 

предупреждения несчастных случаев с воспитанниками. 

 

§ 8 

В связи с переходом на летний оздоровительный период, выпуском в школу и уходом 

детей в отпуск, приостановить воспитательно - образовательный процесс в группах № 4,6,11 

 

§ 9 

На летний период организовать воспитательно - образовательный процесс в группах  

№ 1,2,3,5,7,8,9,10 

 

§ 10 

 

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 84                                                                  И.А. Назаренко 

 

 

 

 

 


